A non vna plaga est ; sed multifariam in parua distracta. nam quæque aëris particula , per se ad aurem accidens , velut ab alia plaga quandam sensus distractionem facit , vt vox vna intermitat , altera violentius inferatur , & auditus tactus dispar dissimilisque eveniat. vt solet nobis vsuuenire , cum quid asperum in corpus nostrum cedit. quod in lima intelligi facile potest : quia enim simul aër feritur in parua multifariam , vel in minuta & multa , **B** ab eis ad auditum asperi soni ferruntur. magisque adeo si ad duram materiam atteratur , vt & in tactu accidit . quæ enim dura & aspera sunt , violentius sensum mouent. idque satis in liquidorum fluxu pater. nam olei ex omni humorum genere sonus obscurissimus est , ob particulatum continuationem. Cæterum tenues sunt voces , eum exiguis est spiritus qui exit. quare & puerorum tenues sunt & mulierum & eunuchorum , similiter & morbo defectorum , aut labore , aut alimenti inopia. non enim possunt ob imbecillitatem multum spiritus emittere : idque in nervis patet. nam è tenuibus voculæ tenues , graciles , & quadam pili gracilitate funduntur , propterea quod aëris plaga in angusto sit. Qualia enim cumque principia impulsionis aëris plagæ habuerunt , tales proinde voces ad aurem accidere solent : verbi gratia raræ aut densæ , molles aut duræ , tenues aut crassæ. Semper enim aëris alias alium similiter impellens , vocem omnem similem efficit , vt assulet in acumine & grauitate. nam & celeritates plagæ aliæ alias consequentes , similiter ac principia voces conservant. plagæ autem aëri à chordis multæ separataeque inflatae , propter medij temporis exiguitatem , cum intermissiones auditus non possit attendere , vna continensque nobis vox videtur esse , vt & in coloribus. nam & hi interdum distantes disjuncti que inter se , tamen commissi continuique videntur , cum celeriter mouentur : atque idem istud accidit in concentu. quia enim soni alij alios assequuntur , vñaque tandem desinunt , interiectæ nos fallunt voces. Sæpius enim in omnibus concentibus ab acutioribus sonis aer verberatur , ob celeritatem motionis , sed postremum eorum sonum contingit à nobis simul

exaudiri, & sonum gravioris concentus. Itaque cum sensus persentiscere non possit, ut dictum est, medias voces, existimamus nos simul perpetuo exaudire utrosque sonos. Plenæ contra voces existunt, cum multus crebérque excurrit spiritus; quo sit ut virorum sint pleniōres & crassiōres, perfectarūmque tibiarum: cōque magis si quis eas spiritu impleuerit. quod ex eo liquet, quia si quis iuga presserit, acutior & exiliō vox editur: & si fistulas quis dilatet, vel si obturet, multiplex vocis magnitudo ob multitudinem spiritus exoritur, ut & ex crassioribus fidibus. Sunt & crassæ hitquitallorum & raucorum, & post vomitum ob arterias, & quia non expedita labatur, sed ibi offendens vox glomerata volvatur, magnitudinemque adipiscatur, idque vel maximè ob humorem corporis. Argutæ porro sunt voces tenues & crebræ, ut in cicadis & locustis & lusciniis, atque adeò illæ omnes quarum gracilitati nullus alienus sonus consequitur. Omnino enim neque in magnitudine vocis argutia posita est, neque in tenoris remissione & gravitate, neque in phthongorum tactu, sed potius in acumine, tenuitate, subtilitate. Itaque instrumenta tenuia contenta cornu carentia, voces habent argutiores. Nam sonus aquarum, atque in summa cum ab aliquo exortus prosequitur, phthongorum continuationem retinet. Fragiles autem sunt & interruptæ voces, quæ aliquandiu perpetuata distractantur: quod maximè perspicitur in fistilibus, quæ ex ictu fracta sonitum fragilem efficiunt: interrupta in ictu motione, ut non iam soni exeentes continui sint. Quod idem & usuvenire solet in cornibus fractis, & in chordis nerois male coagmentatos habentibus. horum enim omnium aliquem ad finem perpetuus sonus fertur, deinde dissipatur, ubicumque materia non continua est, ita ut non una fiat plaga sed interpellata, & sonus fragilis esse videatur. ferè enim similes existunt asperis, nisi quod hæ aliæ ab aliis exiguis particulis distractæ sunt: at fragiles plerque principia continua habent, deinde in plures partes dividuntur. Aspiratæ autem voces sunt, quibuscum intus spiritum statim anhelamus cum sonibus & emittimus.